f 1, Thim. 2, 8

PSALMUS

CENTESIMUS VIGESIMUS OCTAVUS.

Canticum graduum.

- 1. Saepe expugnaverunt me à juventute mea, dicat nunc Israeli.
2. Saepe expugnaverunt me à juventute mea: etenim non poterunt mihi.
3. Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores: prolongaverunt iniquitatem suam.
4. Dominus iustus concidit cervicem peccatorum.
5. confundantur, & convertantur retrorsum omnes, qui oderunt Sion.
6. Fiant sicut fontium rectorum: quod priusquam evellatur, exaruit:
7. De quo non implevit manum suam, qui merit: & sinum suum, qui manipulos colligit.
8. Et non dixerunt, qui praeribant: Benedictio Domini super vos, benediximus vobis in nomine Domini.

Titulus, & Argumentum.

Canticum graduum.

Deimi ex gradualibus psalmis, titulus idem, Argumentum, qui ceterorum est. Inducit aut populi orationem, quam memor priorum alioque calamitatum, atque ultimae captivitatis Babilonicae, in quibus opem divinam sit expertus, consoletur seipsum in praesentibus malis, propter ipem similibus auxiliis. Videtur convenire, quae hic dicuntur, illi tempore, quo intentos Iudeos in reedificationem templi, & civitatis, vicine gentes impediabant, ac oppugnant. Vel in genere, gratiarum actiois formula hic praeribitur pro liberatione à multis periculis, & malis jam inde ab egyptu de Aegypto, ad stratem usque veluti visilem, & constantem populi tuis David, qui regnum firmum constituit. Sic quidem Cajetanus, nec improbabiler Mylicè psalmus congruit Ecclesiae, & cuiusvis futo, ex variis tribulationibus saepius liberatus, & cuiusvis futo, quae etiamnum patiatur, liberationem praerant, hanc ead- verliorum exitum oranti & praedictanti. Jurat porro nunc res prosperas commemorare, quos cultoribus suis Deus, hoc ipso etiam tempore, quandoque communica, quod priore factum est psalmo: nunc res ad veritas, quibus eodem exercet, quod hic exquirat. Sic namque danimus partim erigitur ac incitatur ad virtutem, ne malis deiciatur ac deiperat partim reprimatur, & ad humilitatem eruditur, ne insolenscat; sed intelligat, ubi verum talis vicissitudo est, solidam, perfectam, veram beatitudinem consistere non posse verum in iis duntaxat bonis, quibus mala nulla per se valent obfistere. Athanasius nominat hunc psalmum Eucharisticum. Magna virtus in tribulatione non solum patientiam conservare, quae perfectum opus habet o, sed gratias quoque agere. U proinde merito decimum inter graduales locum ifi psalmo assignatum notet Rickelius, postq; praecedentem psalmum, qui agebat de Dei timore, quoniam dece illum, in quo est hic timor, patienter cuncta tolerare propter iustitiam, ne Deus per impatientiam offenderet, re- portet autem praemiale denarium p, ut innuit Cassiod. Sed & is, qui timore superato Deum timet, nihil non libenter pro iplo fert. Praeterea, qui pra oculis habet aeternas penas, quas meruit, & à quibus Dei beneficio liberatus est, quaslibet alias praesentis temporis leves estimat. Non distimile argumentum fuit psal. 123. Psalmus iste, quem cantavimus, inquit Augustinus, brevis est, sed sicut scrip- tum est de Zachario q, statura brevis, sed magnus in q 1, Thim. 2, 8

hinc inferit Theophilus Alexandrinus a, & ex similibus A locis, in quibus optari legitur multiplicatio prolis, ac be- neficii, benedictionique haberi loco, non esse corpora, ut sensu videt Origenes, animarum ergastula, in qua ob praecedens peccatum deturndent. Potius, loquit, precandum fuisse, ne propter vitia melioris substantia, natura vilior conderetur. Cur David talia imprecatur, si animarum peccato iusti viri augetur genus? Quomodo audet dicere, Ecce hic benedictus homo, qui vinct Domi- nam, quom icar animas delinquentes corporum vinculis alligari, & in hujusmodi carcere, iudicio Dei, penas luere peccatorum? Qui Dei praercepta conservant, non debent accipere praerium, animarum de caelo ruinas, quae ligatae corporibus, iobolis eorum incrementa multiplicent. Sic Theophilus. Longa vitas praerium est hono- rantium parentes b, etque mandatum de hac re primum in promissione c. Nullus praerentem carnalis honoravit melius, quam Christus, qui iudicatus erat ipse d: nullus Deum Patrem, cujus voluntati perfecte obsequutus est. Vidit propter hoc semem longævum, animam suam postea c, ut obediens usque ad mortem f: propter illud, quia in medio aeternum deuit illum morti, voluit relictum pro te matri Joannem velut filium, qui recepit eum q; rē dē c, in sua g, live in propria, & in hiallem curam, obsequium, obedi- entiam, tam diu vivere. Quamquam & alia causa extitit Joanni communis cum primis hominibus, ut magis propagaret spirituale familiam Christi, & posteritati traderet fidei, ac pietatis doctrinam. Eandem reddere causam possumus, cur nonnullus religiosorum institu- torum auctores Deus retinuit diu in vita, ut Antonius, Romualdus, alios, quo scilicet cadem firmis instituta constabilerent. Omnes isti in generationibus gentis suae glo- riam adepti sunt, & in diebus suis habentur in laudibus. Qui de illis nati sunt, reliquerunt narrandi laudes eorum; cum semine eorum permanens bona benedixit sanctis, nepotes eorum, & in testamentis stetit semen eorum, & filii eorum propter illos usque in aeternum manent: semen eorum & glo- ria eorum non derelinquetur h. E contrario sunt, quorum non est memoria, perierunt, quasi non fuerint, & nati quasi non nati i, & filii istorum qui ipsi i. Vident praer- terea filios istorum secundum tropologiam, qui operum suorum bonorum, atq; meritorum suorum fructus colligunt, & dum hic vivunt, & postea translati ad meliorem vitam. Felix hoc nomine, qui longior in mundo isto sup- petit vita, led pielem pro tranactis vel si quando pecca- verit gra vius, reuertat, ac demum saltem iusto fine vitam terminat: tunc enim praecedenti revivunt merita, ac tamquam filii mortui resuscitant, & operum merita se- quuntur, committanturque ad praemia aeterna: ubi singulari etiam quodam gaudio assequitur, si quo exemplo nostro, verbo, scripto, consilio, facto, aliove modo in Chri- sto generatus, aut in pietate, ac fide confirmaverimus. Filii istae Augustinus opera sunt, quae hic agis filii istorum, fructus sunt operum tuorum. Facis elemosinas, fi- litas sunt, propter elemosinas accipis vitam aeternam, filii filiarum tuorum. Non sit sterilis arbor, &c.

Pacem super Israel. Hieronymus eodem modo, & alii, praer Platerium venus, & Romanum, Ambrosianum, Augustinum, Prosperum, Cassiodorum, qui legunt, pax, sicut etiam Graecè in recto, sicut, & ita quoque reddit Apollinaris.

ipsum Xanthopulos matrem dicitur, & pax gratia super inelysum Israelicum.

Eadem omnino verba sunt in fine psal. 124. ubi etiam vertit Hieronymus, in nominativum, sed hoc loco idem cum alio retulit ad verbum videndi, & videns filios filiarum tuorum, pacem super Israel, hoc est, ut pacem videas. Ha- bent nonnulli codices Graeci solum. Repte dicta pl. 124. Arabica translatio connexionem exprimit, pax postea conjunctione &, pacem. Non placet Hugonis interpretatio, pacem super Israel dicit, qui sit major, quam in Israel, id est, quom possit aliquis contempleri, exuperetque om- nem sensum k, vel super Christum, qui ipse pax nostra l, & super omnes fideles vel in superiore Israel, in quo est pax aeternitatis. Non importat particula super superioritatem uti dicam, nisi quam habet res quilibet, quae recipitur in alio, maxime ad ornamentum ipsius, vel com- modum.

Hugonis interpretatio minus probabilis.

Lecti in Psalm. Tom. IV.

Argumentum. m ad Mar. cellianum. n ad Mar. cellianum. o Jacob 2, 6

n ad Mar. cellianum.

o Jacob 2, 6

p Mar. 2, 6

q 1, Thim. 2, 8